Multum interest, ꝛ an quis contra ordinarium suum ad probandum se exemptum alleget privilegium tantum, aut privilegium & præscriptionem, vel præscriptionem tantum, quia primis duobus casibus non potest ordinarius pendente articulo probationis, quæ semper fieri debet ab eo, qui se exemptum dicit, l. si solemnibus & ibi Cyn. Bart. & Bald. & gloss. marg. C. de fid. instrum. Anchar. in d. c. cum personæ in 12. not. in fine & ibi Can. exercere jurisdictionem suam contra illum, qui in libertatis & exemptionis possessione existit, d. c. cum personæ §. quod si tales in fine hoc rit. in 6. c. r. ut lite pend. & c. alias si ordinarius sit in possessione subiectionis, tunc lite pendente poterit uti jurisdictione con-

tra ipsum, sicut cōtra alios subditos, etiam si talis appellaret, cum appellatio non debeat ipsum ordinarium sua possessione privare, Io. And. late in c. venerabili num. 3. & seqq. de censib. & ibi Panorm. nu. 3. & Can. comuniter. Franc. in d. c. cū persona §. si vero n. 3. & ibi Can. hoc tit. in 6. 3. Vero casu, siue ordinarius sit in possessione subiectionis, siue non, potest uti sua iurisdictione contra illum, quousque probet prescriptionem, d. c. cum persona §. fin. Rot. divers. decis. 145. nu. 6. par. 2. propter odium prescriptionis, cum contingat de decim. & favorem juris communis, c. ad decimas de restit. spol. in 6. cap. 1. de prescript. in 6.

### Titulus XXXIV.

#### De purgatione canonica.

##### SVMMARIA.

- 1 PURGATIO est de objecto crimine, innocentie ostensio, cuius duæ sunt species, canonica & vulgaris.
- 2 PURGATIO canonica inducitur ab Ordinario omnibus fide dignis.
- 3 Interdum in causa civili.
- 4 Regulariter in criminali accusatore & testibus nullis apparentibus ob vulgatam infamiam.
- 5 Aut accusatore deficiente in probatione plena propter vehementem suspicionem ex dictis testium subortam.
- 6 Item indicitur propter frequentem insinuationem subditorum.
- 7 Super criminibus, quorum cognitio spectat ad ecclesiam, defectu impediēte promotionem subreptione in impetratione absolutionis ab excommunicatione.
- 8 Purgatio quibus casibus non indicatur.

9 Modus procedendi in dicenda purgatione canonica.

10 Forma purgationis est, infamatus jurat de veritate ad sancta Dei evangelia, quod illa crimina non commisit, purgatores jurant de credulitate super sancta Dei evangelia, quod credant illum verum jurasse.

11 Purgatorum numerus olim erat definitus, hodie est arbitrarius.

12 Qualitates requisitæ in purgatoribus.

13 Nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico iuramentum expurgationis super sacra Dei evangelia prestare presumat.

PROPTER delicta, de quibus infamati convinci non possunt, de venitur sæpius ad purgationem ideo post varios excessus prælatorum, subditorum, & privilegiatorum subiecit de purgatione, quæ est de objecto & crimine innocentie ostensio, l. is qui reus ff. de public. jud. l. reum C. de procur. c. presbyter. & c. seq. usque ad finem questionis 2. qu. 4. cuius duæ sunt species, canonica, & vulgaris: Canonica & indicitur ab ordinario, c. cum dilectis in prin. hoc tit. omnibus fide dignis, c. 1. hoc tit. laicis, c. 1. hoc tit. episcopo, c. quoties c. fin. h. t. clericis, c. 2. c. cum p. h. t. ac etiam regularibus, c. moniales h. tit. exceptis infamibus infamia juris, Pan. in c. 1. n. 4. h. tit. interdum in causa & civili præsumptione faciente pro actore, quo casu reus condemnatur sub conditione, nisi per iuramentum se purgaverit, Pan. in c. quoad consultationem nu. 2. de re jud. regulariter in criminali & accusatore & testibus nullis apparentibus, c. 2. & c. nos inter h. t. ob vulgatam infamiam vel grave scandalum, aut accusatore & deficiente in probatione plena propter vehementem suspicionem ex dictis testium in accusatione, vel inquisitione, c. habet hoc proprium & ibi glos. l. 2. quæst. 4. vel exceptione

ceptione criminis, c. *inter & ibi* gloss. in verb. *subortam h. t.* formatis subortam, c. *inter* §. *attendentes hoc tit.* c. *habet hoc proprium & ibi* gl. 1. & *Can. 4. quest. 4.* vel publicam famam, c. *quoties hoc tit.* *Myns. obs. 87. cent. 2.* nam licet in criminalibus non deferatur iuramentum in supplementum probationis accusatori, secus est in reo ubi de pecuniaria pœna agitur, l. *in bona fidei, & ibi* post gloss. 1. *Bart. & DD. communiter c. de reb. cred. las. in l. admonendi n. 274. & 275. ff. de iurejur. Myns. d. obs. 87. cent. 2.* Item indicitur propter frequentem ¶ insinuationem subditorum, c. *tua vers. si vero publicum de cohabit. clerice. & mulier. c. licet in prin. de simon.* potest enim populus ab episcopo iuramento seu banno christianitatis astringi ad infamiam laicorum, ac etiã præsbyterorum patefaciendam, c. 2. *hoc tit. prava exempla, c. 2. hoc tit.* suspiciones verisimiles, c. 4. *hoc tit.* super criminibus ¶ quorum cognitio spectat ad ecclesiam, c. *nos inter hoc tit & ibi* gl. 1. & *Can.* nonnunquam super defectu impediente promotionem ad sacros ordines, c. *accedens hoc tit.* subreptione commissa in impetratione abolitionis ab excommunicatione à summo Pontifice, c. *ex parte de off. ord.* negligens in præstanda indicta purgatione compellitur ad eius præstationem per censuras, c. *nos inter* §. *h. t.* non indicitur purgatio, ¶ quando crimen est probabile, c. *si quis el. 2. h. t.* quando apparet accusator, c. *nos inter & ibi Pan. in 2. not. & c. cum dilectis, §. fin. & ibi Can. h. t. c. ad nostram de probat.* quando infamia non habet ortum ex probabilibus conjecturis, c. *eum iuventute §. unde nec h. t.* super notorio crimine, c. *cum dilectis §. dictum in fine & ibi* gl. in verb. *indicenda hoc tit. c. tua 1. resp. de cohabit. cler. & mul.* quando super criminibus lis pendet coram delegato Papæ, c. *cum dilectis §. fin. in fine hoc tit.*